
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-61

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA SOC. MARTINO & PARTNERS SRL DI ROMA DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO IN MATERIA DI  SCELTA DEL 
CONTRAENTE  (BENI,  SERVIZI  E  LAVORI)  PER  IMPORTI  SOTTO  SOGLIA 
COMUNITARIA (CIG: Z6B2A8A36E).

Adottata il 08/11/2019
Esecutiva dal 22/11/2019

08/11/2019 PINASCO STEFANO
21/11/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-61

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  SOC.  MARTINO  & PARTNERS  SRL DI  ROMA  DEL 
SERVIZIO  DI  SUPPORTO  TECNICO  SPECIALISTICO  IN  MATERIA  DI  SCELTA  DEL 
CONTRAENTE  (BENI,  SERVIZI  E  LAVORI)  PER  IMPORTI  SOTTO  SOGLIA 
COMUNITARIA (CIG: Z6B2A8A36E).

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  il  D.L.  95/2012,  convertito  in  Legge  n.  135/2012  e  recante  “Disposizioni  per  la 
razionalizzazione della spesa pubblica”, stabilisce che le P.A. debbano ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti, 
per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato che:

- nell’applicazione di quanto sopra disposto, a seguito di specifici incontri con i responsabili delle 
Direzioni  facenti  capo  all’Area  Risorse  Tecnico  Operative,  è  risultato  necessario  progettare   e 
realizzare un modello di funzionamento operativo di selezione del contraente – relativamente agli 
appalti di servizi, beni o lavori – omogeneo per tutte le suddette Direzioni al fine di garantire, in 
particolare, il rispetto dei principi di trasparenza e rotazione, operando una specifica segmentazione 
che tenga conto dei seguenti fattori:

1) valore economico della prestazione richiesta;
2) tipologia della prestazione: beni, servizi, lavori;
3) categorie e subcategorie merceologiche;
4) durata della singola prestazione richiesta;
5) strategicità della prestazione richiesta;
6) frequenza e ripetitività degli incarichi ai diversi operatori economici a livello complessivo di 
Area;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) struttura del mercato di riferimento per ciascuna categoria merceologica;
8) localizzazione geografica degli operatori economici;   

- a tal fine, questa Direzione ha interpellato la Soc. MARTINO & PARTNERS SRL, con sede a 
Roma,  società  di  comprovata  esperienza  nel  supportare  la  P.A.  in  merito  agli  aspetti  tecnici  e 
giuridici  delle  procedure  di  gara  e  che,  su  precedente  incarico  della  S.U.A.C.  del  Comune  di 
Genova, aveva tenuto un seminario di aggiornamento in merito proprio alle procedure di selezione 
degli operatori economici;

-  in  particolare,  si  è  ritenuto  di  richiedere  a  detta  Società  una  offerta  di  supporto  tecnico-
specialistico comprendente le seguenti attività:

 Definizione  e  progettazione  di  un modello  di  costruzione,  alimentazione  e  gestione di  un 
elenco  fornitori  ad  uso  trasversale  di  tutte  le  Direzioni  interessate,  che  possa  sfruttare 
sinergicamente  i  vantaggi  dei  diversi  strumenti  telematici  (MEPA,  Piattaforma  MOGE, 
Osservatorio LL.PP., ecc.) a disposizione della Civica Amministrazione e che contenga linee 
guida e regole per la gestione dei diversi acquisti/incarichi, nel rispetto dei principi previsti 
dal D. Lgs n. 50/2016, ed in particolare del principio di rotazione e trasparenza;

 Valutazione  della  possibilità  da  parte  della  Civica  Amministrazione  di  utilizzare,  in 
particolare,  come piattaforma alternativa a MEPA la piattaforma MOGE, già utilizzata  da 
questo Ente per l’affidamento dei lavori. L’utilizzo di tale piattaforma MOGE consentirebbe 
in un prossimo futuro di trasmettere le informazioni presenti sulla piattaforma direttamente 
all’Osservatorio dei LL.PP., in un’ottica di semplificazione e di snellimento delle procedure;

 Definizione di uno o più algoritmi a supporto dei singoli RUP per la gestione del principio di 
rotazione  dei  diversi  incarichi,  sempre  garantendo  la  possibilità  di  gestire  flessibilmente 
eccezioni o effettuare specifiche valutazioni di merito;

 Affiancamento  e  supporto  operativo  ai  RUP  ed  alle  Direzioni,  anche  in  relazione  alla 
piattaforma MOGE, gestita da Maggioli, per favorire lo sviluppo di soluzioni che valorizzino 
le potenzialità della piattaforma stessa;

Rilevato che:

- la Soc. MARTINO & PARTNERS SRL con nota prot. PG 387609 del 08/11/2019 ha presentato 
una offerta dettagliata prevedente un costo pari ad € 30.400,00 (IVA 22% esclusa), offerta che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante;

- stante l’ammontare del suddetto costo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

- ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipologia di 
affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un appo-
sito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata, per l’importo pari a Euro 
30.400,00 oltre ad Euro 6.688,00 per I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi Euro 37.088,00;

Considerato infine che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei mo-
tivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso di-
verrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimenti sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTI:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24.1.2019,  con la  quale  sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui si è approvato il Piano 
Esecutivo Gestione 2019 – 2021;

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. a) del 
D.L.vo  18.4.2016  n.  50, il  conferimento  alla  Soc.  MARTINO  & PARTNERS  SRL,  c.f. 
13354151006,  (Cod. Ben. 56315), del servizio di supporto tecnico specialistico in materia di 
scelta del contraente (beni, servizi e lavori) per importi sotto soglia comunitaria, per una spesa 
pari a € 30.400,00 (IVA 22% esclusa), servizio da svolgersi secondo tempi e modalità meglio 
descritti nell’Offerta presentata dalla suddetta Società in data 06 Novembre ed allegata al pre-
sente provvedimento quale parte integrale e sostanziale del medesimo;

2) di stabilire - ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 – che la stipula del contratto 
di cui al suddetto conferimento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certifi-
cata;

3) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla formalizzazione del 
contratto consequenziale all’iniziale scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica 
certificata, di cui al precedente punto 2);

4) di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei 
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifi-
che;

5) di impegnare la somma complessiva pari a € 37.088,00 nel seguente modo:

• Euro 7.417,60 al capitolo 30526 c.d.c. 2223.629 “Idrogeologico – acquisizione servizi 
diversi” del Bilancio 2019, p.d.c. U 1.03.02.99.999 – spesa in ambito istituzionale 
(Imp. 2019/11931)

• Euro 29.670,40 al capitolo 30526 c.d.c. 2223.629 “Idrogeologico – acquisizione servi-
zi diversi” del Bilancio 2020, p.d.c. U 1.03.02.99.999 – spesa in ambito istituzionale 
(Imp. 2020/1051);

6) di dare atto che gli impegni sono assunti ai sensi dell’art.183, comma 1, D.Lgs.267/2000;

7) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture mediante atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al precedente punto 5), secondo le modalità e le scadenze contemplate nel-
la sopra citata Offerta;

8) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e con-
tratti”;

9) di dare mandato alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo per quanto di successiva com-
petenza;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-61
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA SOC. MARTINO & PARTNERS SRL DI ROMA DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO  TECNICO  SPECIALISTICO  IN  MATERIA  DI  SCELTA  DEL  CONTRAENTE 
(BENI,  SERVIZI  E  LAVORI)  PER  IMPORTI  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA  (CIG: 
Z6B2A8A36E).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














